

Bureau of Indian Standards  
TNMD

Ref: TNMD/Gen/30

12<sup>th</sup> October 2023

This is in continuation to our earlier circular of even no. dated 09<sup>th</sup> October 2023 regarding celebration of World Standards Day 2023.

It is informed that the event has been rescheduled. Now, the World Standards Day 2023 will be celebrated on **October 13, 2023 (Friday)**, in a physical mode only, starting at 1700 hrs and concluding at 1930 hrs, followed by dinner. The event will be held at the following venue:

**Venue: Auditorium -2, Level-2, Bharat Mandapam (Convention Centre), ITPO, New Delhi-110001**

**Date: Friday, 13 October 2023**

**Time: 1700 hrs onwards**

**Dinner: Hall- 14, Bharat Mandapam**

Please find the attached revised program schedule for your kind reference. The program will be graced by the esteemed presence of Shri Piyush Goyal, the Hon'ble Minister of Commerce and Industry, Consumer Affairs, Food and Public Distribution, and Textile, Government of India.

**All DDGs at HQs, DDGC, CVO, Heads of all Deptt. at Hqrs., Head(NITS), H(DLBO-I), H(DLBO-II) and all their officers, staff including contractual staff are cordially invited to attend the event at Bharat Mandapam (Convention Centre), ITPO.**

All concerned DDGs and Heads are requested to ensure compulsory participation of their officers, staff & contractual staff.

All are requested to carry copy of invitation and their BIS I-cards at the venue. The entry will be from Gate 7.

Buses from office to the venue has been arranged by GSD at 1500 hrs.

-sd-  
(D. K. Singla)  
Head (TNMD)

Circulated to: All officers & staff at HQs, NITS, CRO, DLBO-I & DLBO-II through BIS intranet

भारतीय मानक ब्यूरो

टीएनएमडी

संदर्भ: टीएनएमडी/जन/30

12 सितम्बर 2023

यह हमारे पहले परिपत्र दिनांक 09 अक्टूबर 2023 विश्व मानक दिवस 2023 के मनाये जाने के संबंध में है।

यह सूचित किया जाता है कि कार्यक्रम को पुनर्निर्धारित किया गया है। अब, विश्व मानक दिवस 2023 13 अक्टूबर, 2023 (शुक्रवार) को केवल भौतिक रूप से मनाया जाएगा, जो 1700 बजे शुरू होकर 1930 बजे समाप्त होगा, उसके बाद रात्रिभोज होगा। यह कार्यक्रम निम्नलिखित स्थल पर आयोजित किया जाएगा:

**स्थान:** ऑडिटोरियम -2, लेवल-2, भारत मंडपम (कन्वेंशन सेंटर), आईटीपीओ, नई दिल्ली-110001

**दिनांक:** शुक्रवार, 13 अक्टूबर 2023

**समय:** 1700 बजे से

**रात्रिभोज:** हॉल- 14, भारत मंडपम

संशोधित कार्यक्रम की अनुसूची संलग्न है। कार्यक्रम में भारत सरकार के माननीय वाणिज्य और उद्योग, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण और कपड़ा मंत्री श्री पीयूष गोयल की गरिमामयी उपस्थिति रहेगी।

मुख्यालय के सभी डीडीजी, डीडीजीसी, सीवीओ, मुख्यालय के सभी विभागों के प्रमुख, प्रमुख (एनआईटीएस), प्रमुख, (डीएलबीओ-I), प्रमुख, (डीएलबीओ-II), उनके सभी अधिकारियों और कर्मचारियों को भारत मंडपम (कन्वेंशन सेंटर), आईटीपीओ में आयोजित कार्यक्रम में भाग लेने के लिए सादर आमंत्रित किया जाता है।

सभी संबंधित डीडीजी और प्रमुखों से अनुरोध है कि वे अपने अधिकारियों, कर्मचारियों और संविदा कर्मचारियों की अनिवार्य भागीदारी सुनिश्चित करें।

सभी से अनुरोध है कि वे आयोजन स्थल पर निमंत्रण की प्रति और अपने बीआईएस आई-कार्ड लेकर आएं। प्रवेश गेट 7 से होगा।

जीएसडी द्वारा 1500 बजे कार्यालय से कार्यक्रम स्थल तक बसों की व्यवस्था की गई है।

-sd-

(डी.के. सिंगला)

प्रमुख (टीएनएमडी)

प्रेषित: बीआईएस इंटरनेट के माध्यम से मुख्यालय, एनआईटीएस, सीआरओ, डीएलबीओ-I, डीएलबीओ-II के सभी अधिकारी और कर्मचारी



# भारतीय मानक ब्यूरो विश्व मानक दिवस

‘बेहतर विश्व के लिए साझा दृष्टिकोण’  
सतत विकास लक्ष्यों के लिए मानक

के अवसर पर  
आपको सादर आमंत्रित करता है।

शुक्रवार

13

अक्टूबर 2023

1700 - 1930 बजे

आयोजन स्थल: सभागार 2, स्तर 2, भारत मंडपम  
आईटीपीओ, नई दिल्ली - 110002

## श्री पीयूष गोयल

माननीय केंद्रीय मंत्री, वाणिज्य एवं उद्योग, उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं  
सार्वजनिक वितरण तथा कपड़ा मंत्रालय  
भारत सरकार

इस समारोह की अध्यक्षता करेंगे।

(कार्यक्रम अगले पृष्ठ पर है)



## Bureau of Indian Standards

Cordially invites you  
to celebrate

# WORLD STANDARDS DAY

On the theme

**'Shared Vision for a Better World'**

Standards for Sustainable Development Goals

Friday

**13**

Oct 2023

1700 – 1930h

**Venue: Auditorium 2, Level 2, Bharat Mandapam**

ITPO, New Delhi - 110002

**Shri Piyush Goyal**

Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer  
Affairs, Food & Public Distribution and Textiles  
Govt. of India

has kindly consented to preside over the function

(Programme overleaf)

## कार्यक्रम अनुसूची

| समय                    | कार्यक्रम                             |  |
|------------------------|---------------------------------------|--|
| 1630 – 1700 बजे        | पंजीकरण                               |  |
| 1700 – 1710 बजे        | गणमान्य व्यक्तियों का स्वागत          |  |
| 1710 – 1715 बजे        | दीप प्रज्वलन                          |  |
| 1715 – 1720 बजे        | मानक गीत                              | बीआईएस स्टैंडर्ड्स क्लब के छात्र सदस्यों द्वारा  |
| 1720 – 1725 बजे        | विश्व मानक दिवस संदेश                 | <b>श्री चंदन बहल</b> , उप महानिदेशक (आईआर एंड टीआईएस, एमएससी और एससीएम), भारतीय मानक ब्यूरो  |
| 1725 – 1730 बजे        | बीआईएस इनिशिएटिव पर प्रेजेंटेशन       | -  |
| 1730 – 1735 बजे        | स्वागत अभिभाषण                        | <b>श्री प्रमोद कुमार तिवारी</b><br>महानिदेशक, भारतीय मानक ब्यूरो   |
| 1735 – 1745 बजे        | विशेष अभिभाषण                         | <b>श्रीमती निधि खरे</b><br>विशेष सचिव, उपभोक्ता मामले विभाग  |
| 1745 – 1755 बजे        | विशेष अभिभाषण                         | <b>श्री रोहित कुमार सिंह</b><br>सचिव, उपभोक्ता मामले विभाग   |
| 1755 – 1805 बजे        | विशेष अभिभाषण                         | <b>श्री अश्विनी कुमार चौबे</b><br>माननीय राज्य मंत्री, उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण तथा पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार |
| <b>1805 – 1835 बजे</b> | <b>विमोचन एवं सम्मान</b>              |  |
| 1805 – 1810 बजे        | भारतीय मानकों के सार-संग्रह का विमोचन | आयुर्वेदिक औषधियों में उपयोगकृत जड़ी-बूटियों पर बीआईएस द्वारा प्रकाशित "भारतीय मानकों के सार-संग्रह" का विमोचन   |
| 1810 – 1815 बजे        | सुविधा केंद्र का उद्घाटन              | विभिन्न हितधारकों - जनता, उपभोक्ता, लाइसेंसधारी, उद्योगों आदि की आवश्यकताओं का उत्तर देने के लिए अत्याधुनिक "बीआईएस सुविधा केंद्र" का शुभारंभ              |
| 1815 – 1820 बजे        | वीडियो का विमोचन                      | "मानकों के माध्यम से विज्ञान सीखना" पहल के तहत विकसित एलपीजी सिलेंडरों पर पाठ योजना के वीडियो संस्करण का विमोचन  |
| 1820 – 1825 बजे        | रिफरेन्स मटेरियल का विमोचन            | तकनीकी संस्थानों के शिक्षकों के लिए "संकलित रिफरेन्स मटेरियल" का विमोचन  |
| 1825 – 1835 बजे        | सम्मान                                | मानकीकरण में योगदान के लिए तकनीकी समितियों का सम्मान   |
| <b>1835 – 1920 बजे</b> | <b>अध्यक्षीय अभिभाषण</b>              | <b>श्री पीयूष गोयल</b><br>माननीय केंद्रीय मंत्री, वाणिज्य एवं उद्योग, उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण तथा कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार             |
| 1920 – 1930 बजे        | धन्यवाद ज्ञापन                        | <b>श्री पी राजेश</b><br>उप महानिदेशक (पीआरटी, आईटीएस और टीएनएम), भारतीय मानक ब्यूरो  |

भोजन

(कृपया कार्ड अपने साथ लाएँ)



## Programme Schedule

| Time                 | Programme                                |   |
|----------------------|--|---|
| <b>1630 – 1700 h</b> | <b>Registration</b>                      |   |
| 1700 – 1710 h        | Welcome of Dignitaries                   |   |
| 1710 – 1715 h        | Lighting of Lamp                         |   |
| 1715 – 1720 h        | Manak Geet                               | By student members of BIS Standards Club  |
| 1720 – 1725 h        | World Standards Day Message              | <b>Shri Chandan Bahl</b> ,<br>DDG (IR&TIS, MSC & SCM), BIS  |
| 1725 – 1730 h        | Presentation on BIS Initiatives          | -   |
| 1730 – 1735 h        | Welcome Address                          | <b>Shri Pramod Kumar Tiwari</b><br>Director General, Bureau of Indian Standards   |
| 1735 – 1745 h        | Special Address                          | <b>Smt. Nidhi Khare</b><br>Special Secretary, Department of Consumer Affairs  |
| 1745 – 1755 h        | Special Address                          | <b>Shri Rohit Kumar Singh</b><br>Secretary, Department of Consumer Affairs  |
| 1755 – 1805 h        | Special Address                          | <b>Shri Ashwini Kumar Choubey</b><br>Hon'ble Minister of State for Consumer Affairs, Food & Public Distribution, Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India |
| <b>1805 – 1835 h</b> | <b>Releases and Felicitations</b>        |   |
| 1805 – 1810 h        | Release of Catalogue of Indian Standards | Release of "Catalogue of Indian Standards" published by the BIS on Herbs used for Ayurvedic preparation   |
| 1810 – 1815 h        | Launch of Facilitation Centre            | Launch of State of the Art "BIS Facilitation Centre" to respond to the requirements of various stake holders viz. public, consumers, licensees, industries etc.       |
| 1815 – 1820 h        | Release of Video                         | Release of video version of Lesson Plan on LPG Cylinders developed under the initiative "Learning Science via Standards"  |
| 1820 – 1825 h        | Release of Reference Material            | Release of "Reference Material Compilation" for Faculties of Technical Institutions   |
| 1825 – 1835 h        | Felicitations                            | Felicitations of Technical Committees in recognition of their contribution to Standardization activity  |
| <b>1835 – 1920 h</b> | <b>Presidential Address</b>              |   |
|                      |  | <b>Shri Piyush Goyal</b><br>Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food & Public Distribution and Textiles, Govt. of India                  |
| 1920 – 1930 h        | Vote of Thanks                           | <b>Shri P Rajesh</b><br>Deputy Director General (PRT, ITS & TNM) , BIS  |

### DINNER

(Please bring the card with you)

